
touuuvrQ&ucri тшт
г. Душ'&йбе

8 декабря 1982 года — - —

ПОЭЗИЯ -РАЗЯЩЕЕ ОРУЖИЕ
НАШИ ИНТЕРВЬЮ 

Исполнилось, пятьдесят лет видному таджикскому поэту,

лауреату Государственной премии, первому секретарю прав-

ления Союза писателей - Тад жикис тана Мумину Кандат.у... В
связи с юбилеем и за заслуги в развитии советской литера-

туры поэт награжден орденом Трудового Красного Знамени.,
Наш корреспондент встретился с юбиляром и попросил от-
ветить его на ряд вопросов.

— Мумин Каноатовнч, на-

шим читателям наверняка ин-

тересно узнать о вашем пути

в литературу, о том, как фор-
мировался ваш собственный
творческий почерк.

— Вы знаете, что я родил-

ся и вырос в Дарвазе. С дет-

ства пришло увлечение поэ-
зией, но особенно я любил
Лахути, Турсун-ззде, Юсуфи
и Судаймонн. В то время,

когда я учился в старших

классах школы, люди бук-
вально зачитывались стихами
Т vpcyjii -з'фпе, особенно его

«Индийской балладой», ши-

роко известной в мире. Я был
заворожен творчеством Мирзо
Турсуновнча, знал наизусть

каждую его- строку.

В связи с чем я это говорю?
Дело в том, что я сам в то

время Уже писал стихи, и, ес-

тественно, они были подра-

жанием творчеству Турсун-
заде. Стихи были, на мой
взгляд, вполне складными, и

все-таки я чувствовал — чего-

то в них не хватает. Как по-

нял позже, в них не было
главного — собственного ви-

дения. Но откуда мне было
тогда знать, что первостепен-

ное в стихах и есть то самое

видение?

Сразу после школы, это

было в 1951 году, я поступил

в университет. Мне повезло:

на пашем факультете были
очень сильные преподаватели.

Достаточно сказать, что у нас

читал лекции крупный уче-

ный-востоковед академик

А. А. Семенов. Именно его

лекции помогли проникнуть в

мир нашей классики. И когда

я- прикоснулся к этому необъ-
ятному миру, мне стало стыд-

но за то, что я писал. Вот
тогда и произошел первый
крутой поворот в творчестве.

Я стал писать иные стихи.

Это были какие-то вздыблен-
ные строки. Но я никому не

показывал их. Надо понять

психологию очень молодого

человека, приехавшего с Па-
мира в столицу, — я был
очень застенчивым и гордым.

Мой товарищ и однокурс-

ник Баснр Расо, ныне извест-

ный литератор, уговорил ме-

ня показать стихи в Союзе
писателей. Они попали к Бо-
ки Рахим-заде. Спустя годы

я понял мудрость и такт Бо-
ки Рахимовича. Он был очень .

осторожен в оценках. Он ска-

зал: ваши стихи общие. Вы ■

пишите с позиций Лахутн. А
должны, по логике, писать

восторженно и даже —наивно.

Как и положено в вашем воз-

расте. Попробуйте так пи-

сать. Попробуйте своим голо-

сом рассказывать о Конкрет-
ных вещах.

Позжр о стихах со мной пе    

Боки Рахвм-
|3аде, и Мирзо Турсун -заде, я

Мирса-ид Миршакар. Они учи-
ли нас владеть словом. А
знания, способность оценки

дал университет.

Не могу без благодарности
вспоминать нашего педагога

зарубежной литературы Фаи-
ну Ивановну С те;,'лову, отк-

рывшую перед нами огром-

ный и сложный мир литера-
туры.

Вот так в те годы познание
литературы и занятия поэзи-

ей тесно шли рядом. Я занял-

ся эстетикой и чуть было не

уехал учиться в аспиранту-

ру. но тут первые стихи, ко-

торые получили одобрение,
окончательно предопределили
выбор. В 1960 году вышел

мой первый поэтический сбор-
ник «Искры».

— А теперь давайте от

первых лет вашего творчест-

ва перенесемся сразу в сегод-

ня, минуя чуть ли не чет-

верть века творческого пути. v

Как Каноат-поэт представля-

ет себе задачи поэзии и свои
собственные в ней?

— Лично для меня тут нет

неясностей. Если литература
— зеркало жизни, то поэзия
— тем более. Каждый поэт, '
в том числе и я, отражает,
мир, который его окружает.
А мир этот. как известно,
сложен. В нем много прекрас-
ного. много и темного. Есть
в нем подвиги, победы, но
есть и поражения. Торжест-
вует абсолютное добро, а
где-то существует и зло. Это
классические жизненные про- ,

тнворечия. И поэзия, осо- |
бенно поэма, отражает эта *
противоречия. А поэма, как
вы знаете, это мой основной
жанр. В сложном мире со-
бытий, Фактов я выбираю все-
такн доброе начало. стрем-
люсь отразить красоту жизни,

красоту подвига. Это есть я
в моей лирике. Но в поэмах
это выявляется особенно чет-

ко. Все мой поэмы — о сов-
ременности, кроме «Колыбе-
ли Авиценны», но и там есть
обратная связь с современ-

нЪстью.
И еще одно. Я выбираю

всегда трудную тему. Когда
в шестьдесят пятом году я на-

чал писать поэму «Голоса
Сталингпада». я совершил

ряд поездок — в Москву,
не раз ездил в Волгоград,
изучал материалы, встречался

с участниками битвы на Вол-
ге. И чем больше изучал те-

му, тем страшнее мне стано-
вилось. Трудно было сделать

выбор — то ли взять героев
реальных или вывести какие-
то обобщенные образы. И как
писать поэму — в классиче-
ском стиле или обратиться к
модерну? В итоге длительных

размышлений решил: рискну

— возьму реальных участни-

ков битвы, самых известных

и малоизвестных.

Я, конечно, знал, что о бит-
ве на Волге много написано,

В том числе и о моих героях.

Я решил взять только звезд-
ный час их судьбы, который
определяет смысл их жизни,
когда человек проявляется до

предела, или в самой траги-
ческой, безысходной' ситуа-

ции, в которой тем не менее

■ присутствует элемент надеж-

ды.

Вот только два. подвига

двух героев. Один из них со-

вершен в самый трудный
день битвы, когда враг ре-

шил во что бы то ни стало

взять Мамаев курган, откуда

можно было вести прямой
наводкой огонь по нашим по-

зициям. Связь с обороняю-
щимися была прервана. Де-
сять бойцов-связистов в тот

день пытались восстановить
ее, но никому не удавалось
дойти до места обрыва —

вражеская пуля настигала их.

Одиннадцатым, уже к вечеру,

на виду у противника, пошел

по линии связи Матвей Пути-

лов. Разрыв на линии ока-

зался очень близко к фашис-
там. Они вели по связисту

огонь. Когда Путилов восста-

навливал связь, его ранило

сначала в левую ovkv . потом
— в правую. Матвей Путилов
зажал концы еще не соеди-

ненных проводов в зубах.
Тут его ранило еше раз.

Смертельно. И через его осты-
вшие уста всю ночь говорили

живые люди.
Поэтическр передать подвиг

Матвея Путилова было не-

просто. Уже когда поэма бы-
ла напечатана в «Юности»,
я получил письмо от брата
Матвея — Ивана Мефодие-
вича. узнал судьбы боатьев-
гчоот. Они учились в ФЗУ в
Якутии, откуда тотли добро-
вольцами на Фронт. Полков-
ник Иван Мефодиевич Пути-
лов рассказал о характере

боата Матвея. И я был рад,

что. не зная раньше подроб-
но биографии героя. сумел'
угонять его характер.

Той же осенью, у другого
завода — «Красные баррика-
ды», деожадя оборону группа

пехотинцев. Танки катились и
катились на них. Было под-

бито двенадцать танков, и
половину остановил Михаил
Поннкахо, единстве ни ый ос-

тавшийся в живых. Он вел
огонь из ПТР и пушки. Когда
кончились снаряды, появи-

лись еще три танка. У Миха-
ила оставалась всего одна

бутылка с зажигательной
смесью. Матрос подпустил

первый танк вплотную, затем
встал во весь рост и поднял
над собой бутылку. С команд-
ного пункта видели, как танк
сначала остановился, а потом

стал пятиться назад. А Миха-
ил Поннкахо наступал на не-
го. И вдруг пуля попала

в бутылку. В мгновение мат-
рос превратился в горящий
факел, И тогда ой бросился
под танк. Немцы бьмш потря-

сены бесстрашием моряков и
больше не наступали в тот
день. Подвиг этот поистнне

легендарен. Ученые авторитет-

но говорят, что больше двух-

трех секунд в такой ..ситуации
человек не может осознанно

управлять собой. Но оказа-
лось, что воля, сила духа

способны поспорить с науттй...
Михаила Поннкахо называют

Данко Сталинграда.
Я так много уделил места

Сталинградской битве и сво-
ей поэме о ней еще и потому,
что в этом году отмечается

сорокалетие победы ка Волге.
В связи с этим мне хотелось

бы рассказать еще об одном

эпизоде, имеющем отношение
к нашей республике.

В семьдесят пятом году я

выступал по Нейтральному те-

левидению, читал монолог Ах-
мада Турдыева из поэмы. В
основе монолога — реальный
Факт. В критический день
сентября сорок второго года
в подвале дома Павлова, ко-

торый обороняли наши бой-
цы, родилась девочка. Солда-
ты назвали ее Зиной, а Ахмад
— Зинлата («жизнь»)'. Сейчас
Зинаида Ннкютаевчя Селез-
нева живет в Волгограде,
имеет семью, детей. В день

передачи работники телеви-

дения преподнесли мне сюрп-

риз — познакомили с Зина-
идой Николаевной.

— Мумин Каноатовнч, как

волгоградцы относятся к ва-

шей поэме?
— Очень хорошо. Ее чита-

ют во всех школах. По поэме

сделали спектакль. Только
что Волгоградская телестудия

сняла фильм по поэме «Голо-
са Сталинграда». В начале

октября я принимал участие в

съемках фильма. В городе

меня знают — особенно уча-

стники битвы на Волге. Вете-
раны говорят: «Ваша поэма
— боец Сталинграда. Она бо-
рется за идеалы добра. за
мир, против войны». И это
для меня очень высокая оцен-

ка.
— Мумин Каноатовнч, в

связи с Рассказом о поэме

хотелось бы чэнать о вашем

основном творческом принци-
пе. К я ков он?

— Я считаю, что советский
человек — участник револю-

ции, гражданской' войны! пер-

вых пит-чтете-. Великой Оте°е-
ственной войны, человек, ко-

торый восстанавливал разру-

шенное ВОЙНОЮ "'ОТЯЙСТВО,

добивался новых побед. — !
этот человек настолько богат |

. духовно . что нет необходл- I
мости создавать собиратель- |
ный обваз. Смею утверж- |
дать, что таких людей боль- |
ше нигде в мире нет. Надо в С
искусстве сохранить их для I
потомков. Сохранить их под- [
вчги. их липа и объяснить, в

почему они такие. Биография б
этих людей говорит о подви- 1
ге, о созидательной силе на- |
шего наоода.

— Вы — первый секретарь

появления Союза писателей
Таджикистана. В памках ин-

тервью сложно ответить на

все вопросы, но хотелось бы
узнать, над чем сейчас рабо-
тают’ наши поэты, в чем ви-

дят свои задачи?
— Начну, наверное, с того,

что скажу: самым любимым
писателем ■ в сегодняшнем
Афганистане является наш ус-
тод С. Айки. Его книги слу-

жат путеводителем в строи-
тельстве новой жизни. Если
говорить только о поэзии, то
она развивается по двум нап-
равлениям: одни поэты осваи-
вают современную тематику

через судьбы конкретных лю-

дей, Другие разрабатывают ее

с уклоном духовной, -нравст-

венной » стороны личности.

Поэзия наша стала широ-
кой по диапазону. В год 60-
летия образования СССР мно-
гие поэты, особенно молодые,

работают над специальными
циклами стихов. Основные
их темы — дружба народов,

созидательный труд советских
людей. По путевкам Союза
писателей и ЦК комсомола
молодые литераторы побыва-
ли на КамАЗе, БАМе, Атом-
маше, на Украине, в Белорус-
сии, Мы стремимся, чтобы мо-
лодые литераторы формиро-
вались и как поэты, к как
граждане. Говоря образно,
мы расширяем прописку поэ-
тов. А как итог — много
новых с одер ж атеяьвых цик-
лов стахов.

Сейчас, как никогда, поэзия
призвана стать разящим ору-
жием борьбы за мир, за че-
ловека, за планету. И тад-
жикская советская поэзия,
как часть многонациональной
литературы, должна сказать

здесь свое слово.

О. ЛЫСЕНКОВ.


